Решение №РНП-48-19м/13
по результатам контрольного мероприятия

г. Липецк                                                                             "25" апреля 2013г.

На основании Приказа Липецкого УФАС России от 12.04.2013г. №109,  Инспекция Липецкого УФАС России в составе:

Председатель: Л.А. Черкашина,
Члены Инспекции: Т.Н. Ролдугина, Т.С. Рябкова,

руководствуясь ч.5 ст.17, ч.8 ст.19 ФЗ от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов) проведено контрольное мероприятие по факту уклонения участника размещения заказа- индивидуального предпринимателя Крутских Валентины Николаевны от заключения муниципального контракта на выполнение работ по ямочному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах города Усмани по итогам проведения открытого аукциона в электронной форме (реестровый номер 0146300004213000040),
в присутствии представителей:

- заказчика: администрация городского поселения г.Усмань - <…>;

- ИП Крутских В.Н.: <…>,
в отсутствии представителей:

- уполномоченного органа: администрация Усманского муниципального района Липецкой области.
     Место проведения контрольного мероприятия: г.Липецк, пл.Плеханова, д.1.

Контрольным мероприятием установлено:

В Липецкое УФАС России, в соответствии со статьей 19 Закона о размещении заказов, 11 апреля 2013 года, от муниципального заказчика -администрация городского поселения г.Усмань Усманского муниципального района Липецкой области поступила информация об уклонении участника размещения заказа - индивидуального предпринимателя Крутских Валентины Николаевны от заключения муниципального контракта на выполнение работ по ямочному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах города Усмани, по итогам проведения открытого аукциона в электронной форме (реестровый номер 0146300004213000040). Согласно данной информации, ИП Крутских В.Н. не направила подписанный проект контракта в срок и, тем самым, уклонилась от заключения муниципального контракта. В связи с чем, сведения о данном участнике должны быть внесены в реестр недобросовестных поставщиков, на основании действующего законодательства о размещении заказов.

       Данный факт был полностью поддержан представителями муниципального заказчика, присутствующими при проведении внеплановой проверки, проводимой Инспекцией Липецкого УФАС России.

       Проверка начата: 12.04.2013г. Окончена: 25.04.2013г.

    Инспекция Липецкого УФАС России, в результате осуществления проверки факта уклонения от заключения муниципального контракта, на основании части 5 статьи 17 и статьи 19 Закона о размещении заказов, установила:
-Постановлением администрации Усманского муниципального района Липецкой области от 28.02.2011г. №151 «Об Уполномоченном органе на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных заказчиков Усманского муниципального района Липецкой области» было принято решение возложить полномочия по размещению заказов для муниципальных заказчиков Усманского муниципального района Липецкой области на отдел по размещению муниципального заказа администрации Усманского муниципального района Липецкой области.
-Решением Совета депутатов Усманского муниципального района Липецкой области от 26.12.2012г.  №42-453н «О принятии осуществления части полномочий органов местного самоуправления поселений муниципальным районом», было одобрено принятие муниципальным районом на 2013г. осуществление части полномочий органов местного самоуправления поселений, в частности, осуществление размещения муниципального заказа путем проведения аукционов в электронной форме на основании поданных заявок.

-01.01.2013г. между администрацией городского поселения г.Усмань и администрацией Усманского муниципального района Липецкой области был заключен договор №3 на осуществление функций по размещению муниципального заказа, согласно которому администрация Усманского муниципального района Липецкой области обязуется выполнить часть функций по подготовке, организации и проведению необходимых мероприятий для размещения муниципального заказа путем проведения конкурсов, аукционов, запроса котировок.

-Распоряжением администрации Усманского муниципального района Липецкой области от 17.01.2013г. №17-р «Об утверждении состава единой комиссии по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд» был утвержден состав единой комиссии.

-Распоряжением администрации городского поселения г.Усмань от 01.03.2013г. №37 «О размещении заказа путем проведения аукциона» принято решение разместить заказ путем проведения открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по ямочному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах г.Усмань.

Извещение о проведении аукциона в электронной форме и документация об аукционе в электронной форме размещено 07.03.2013года на официальном сайте госзакупок РФ http://zakupki.gov.ru.

           Согласно протокола №0146300004213000040-3 рассмотрения вторых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 25.03.2013г., единой комиссией уполномоченного органа рассматривались вторые части заявок участников размещения заказа, поданные на участие в аукционе. Вторая часть заявки участника размещения заказа, признанного победителем аукциона с предложением цены контракта, равной 598732,88руб. – ИП Крутских В.Н. полностью соответствовала требованиям, установленным документацией об аукционе в электронной форме. Данный протокол был размещен на официальном сайте госзакупок РФ http://zakupki.gov.ru – 25.03.2013г.
     25.03.2013г. заказчиком, оператору электронной площадки, был направлен проект муниципального контракта, составленный путем включения цены контракта, предложенной победителем аукциона – ИП Крутских В.Н. и составляющей — 598732,88руб.
     В соответствии с нормами ст.41.12 Закона о размещении заказов, регламентированный оператором электронной площадки срок подписания проекта контракта участником размещения заказа — 01.04.2013г.

      02.04.2013г. от оператора электронной площадки в адрес заказчика поступило уведомление о том, что победитель аукциона – ИП Крутских В.Н. в установленные законодательством сроки не направил подписанный ЭЦП проект контракта, протокол разногласий, на основании ч.11 ст.41.12 Закона о размещении заказов данный участник аукциона признан уклонившимся от заключения контракта.
      Представитель участника размещения заказа пояснил, что не направление заказчику подписанного проекта контракта объясняется возникшими во время аукциона техническими неполадками компьютерного оборудования и сбоями в работе программного обеспечения, необходимого для корректной работы ЭЦП.

      02.04.2013г. заказчиком был размещен протокол об отказе от заключения муниципального контракта и направлен проект контракта участнику размещения заказа, сделавшему предпоследнее предложение по цене контракта, составляющее 644923,46руб. – ИП Невзоровой М.В., которая, впоследствии, также уклонилась от заключения муниципального контракта.

Проведя внеплановую проверку размещения заказа путем проведения открытого аукциона в электронной форме, Инспекцией Липецкого УФАС России, в действиях уполномоченного органа - администрации Усманского муниципального района Липецкой области, были выявлены нарушения ч.3 ст.19.1 и п.7 ч.4 ст.41.6 Закона о размещении заказов, которые заключаются в следующем.

      Начальная (максимальная) цена контракта составляет 1 551 930,24руб., определена согласно локальной сметы, являющейся приложением №1 к документации об аукционе в электронной форме.

      Проанализировав Раздел 12 документации об аукционе в электронной форме «Техническое задание», Инспекцией Липецкого УФАС России было установлено, что оно содержит требование по выполнению победителем аукциона дополнительных работ: подготовительных и вспомогательных (привоз материалов, уборка отходов и мусора, а также соблюдение в рабочей зоне правил техники безопасности, пожарной безопасности, требований охраны окружающей среды и движения транспорта и пешеходов), не предусмотренных локальной сметой, являющейся приложением №1 к документации об аукционе в электронной форме.
      Таким образом, уполномоченным органом, на официальном сайте госзакупок, была размещена документация об аукционе в электронной форме, в которой  начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) была сформирована согласно локальной сметы, без учета стоимости дополнительных работ: подготовительных и вспомогательных, не предусмотренных этой сметой. В связи с чем, уполномоченным органом, были допущены нарушения ч.3 ст.19.1 Закона о размещении заказов.
       Кроме того, согласно п.7 ч.4 ст.41.6 Закона о размещении заказов, документация об открытом аукционе в электронной форме, наряду с предусмотренными ч.3 настоящей статьи сведениями должна содержать, также, следующие сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта: место, условия и сроки (периоды) поставки товара, выполнения работ, оказания услуг.

       Проанализировав документацию об открытом аукционе в электронной форме, в том числе, Раздел 12 документации об аукционе в электронной форме «Техническое задание», Инспекцией Липецкого УФАС России было установлено, что уполномоченным органом определено место выполнения работ, как: автодороги в г.Усмань, по заданию заказчика, т.е. не установлено конкретное место выполнения работ, а предусмотрены им дополнительные требования, выходящие за пределы заключаемого муниципального контракта.

В связи с этим, данная документация не соответствует требованиям п.7 ч.4 ст.41.6 Закона о размещении заказов, что, в свою очередь, содержит признаки административного правонарушения.
Инспекция Липецкого УФАС России полагает, что отсутствие в документации об открытом аукционе в электронной форме места выполнения работ и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, соответствующего требованиям Закона о размещении заказов, не обеспечивает эффективное расходование бюджетных средств, гласность и прозрачность размещения заказа, является нарушением прав участников размещения заказа и нарушает ч.3 ст.19.1 и п.7 ч.4 ст.41.6 Закона о размещении заказов, влечет выдачу предписания об аннулировании размещения заказа.
      На момент проведения внеплановой проверки Инспекцией Липецкого УФАС России, заказчиком 22.04.2013г. был заключен муниципальный контракт с участником аукциона, предложение о цене контракта которого содержит лучшие условия по цене контракта (следующие, после предложенных участником аукциона, сделавшим предпоследнее предложение о цене контракта) — ЗАО «Агродорстрой», в связи с чем Инспекцией Липецкого УФАС России принято решение о невозможности выдачи предписания об аннулировании размещения данного заказа.

      Реестр недобросовестных поставщиков, является специальной мерой ответственности, установленной законодателем в целях обеспечения исполнения лицом принятых на себя в рамках процедуры размещения государственного или муниципального заказа обязательств. При этом одним из последствий такого включения (в качестве санкции за допущенное нарушение) может являться ограничение прав такого лица на участие в течение установленного срока в конкурсах по размещению государственного и муниципального заказов (п.2 ч.2 ст.11 Закона о размещении заказов).
В то же время, Инспекция Липецкого УФАС России полагает, что не может являться основанием для включения в РНП сведений об уклонившемся участнике размещения заказа, размещенного уполномоченным органом, с выявленными нарушениями (ч.3 ст.19.1 и п.7 ч.4 ст.41.6) Закона о размещении заказов.

      На основании изложенного, руководствуясь ст.19 Закона о размещении заказов Инспекция
                                                 РЕШИЛА:

1. Признать в действиях уполномоченного органа – администрации Усманского муниципального района Липецкой области нарушение требований ч.3 ст.19.1 и п.7 ч.4 ст.41.6 Закона о размещении заказов.

           2. Не включать в реестр недобросовестных поставщиков сведения об участнике размещения заказа – индивидуальном предпринимателе Крутских Валентине Николаевне (<…>).

3. Передать материалы проверки должностному лицу Липецкого УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение 3 месяцев со дня его вынесения.

Председатель Инспекции                   ____________     Л.А. Черкашина

                                                                     (подпись)

Члены Инспекции                               ____________      Т.Н. Ролдугина
                                                                     (подпись)

                                                             ____________     Т.С. Рябкова
                                                                     (подпись)